3

[image: image1.jpg]

КОМИССИЯ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «АЛЕКСАНДРОВСК – САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»

694420  г. Александровск-Сахалинский,  ул. Советская, 7

тел. (8-424-34)  4-23-74;  4-25-72;  факс. 4-25-55   E-mail: аleksandrovsk@mail.adm.sakhalin.ru
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	от 03 июля 2017 года
	№ 32

	г. Александровск-Сахалинский

О дополнительных мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций в период детской оздоровительной компании 2017 года на территории городского округа «Александровск – Сахалинский район
В целях предупреждения возникновения возможных чрезвычайных ситуаций связанных с гибелью детей на водных объектах, на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район», и организации мероприятий по профилактике пожаров по причине детской шалости с огнем в летний период 2017 года комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа «Александровск – Сахалинский район» решила:

1. Администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» - усилить работу по благоустройству территорий, выделенных для использования в рекреационных целях;
2. Управлению социальной политики городского округа «Александровск-Сахалинский район»:

2.1. Ограничить доступ организованных групп детей к водным объектам на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район»;

2.2. Не позднее, чем за 1 сутки до выезда организованных групп детей, проводить обязательное информирование ЕДДС городского округа «Александровск-Сахалинский район», ОМВД по городскому округу «Александровск-Сахалинский район», а так же группу патрульной службы Александровск-Сахалинского района ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Сахалинской области», с указанием ФИО старшего группы, количества человек, цели, периода и маршрута выезда, контактного номера телефона и планируемого использования транспортных средств.
2.3. На территориях детских оздоровительных учреждений (лагерей) установить информационные стенды с наглядной агитацией по правилам безопасного поведения на воде и по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности и необходимых действиях при обнаружении пожара;

2.4. Усилить контроль за полнотой и своевременностью устранения выявленных нарушений требований пожарной безопасности на объектах, используемых для летнего отдыха детей;
2.5. Обеспечить организацию дополнительного обучения в системе пожарно-технического минимума работников, ответственных за пожарную безопасность детских оздоровительных учреждений;
2.6. Проводить практические тренеровки по эвакуации персонала и детей при возникновении пожаров на объектах детского отдыха в первые 5 дней после начала работы каждой смены;
2.7. Сформировать добровольные пожарно-спасательные дружины (команды) из числа работников детских оздоровительных лагерей;
· Обеспечить доведение до руководителей детских оздоровительных лагерей, а так же работников, ответственных за пожарную безопасность в детском лагере:
· Порядка использования открытого огня, разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, установленного приказом МЧС России от 26.01.2016 № 26 и зарегистрированном в Минюсте РФ от 04.03.2016 № 41317;

· Требований пожарной безопасности в лесах, установленных разделом II Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденные постановлением Правительства РФ от 30.06.2007 № 417.
3. Главам сельских администраций (Поликарпов И.Ю.; Марченко Е.В.; Гурашвили Е.М.; Грибова Е.А., Котельникова О.М.) в срок до 20 июля 2017 года:
3.1. На водных объектах, расположенных на территории сельских поселений городского округа «Александровск-Сахалинский район», определить опасные для купания места. Установить щиты с предупреждениями и знаки о запрете купания, в этих местах.

3.2. Проверить условия для забора воды из источников предназначенных для пожаротушения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях.
3.3. Организовать и провести в населенных пунктах беседы на тему безопасного обращения с огнем с детьми, прибывшими к родственникам в села на летний отдых.
4. Отделу ЖКХ администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» совместно с управляющими компаниям городского округа «Александровск-Сахалинский район» (Г.А. Боброва, Т.В. Чернова, В.Н. Трибенко), в срок 20 июля 2017 года:

4.1. Разместить на досках объявлений в подъездах многоквартирных жилых домов наглядную агитацию по соблюдению требований пожарной безопасности в жилых помещениях и местах общего пользования, в том числе о причинах и последствиях пожаров по причине детской шалости.

4.2. Проработать вопрос по распространению агитационной информации на противопожарную тематику и правил поведения на водных объектах, на оборотной стороне ежемесячных платежных квитанций за предоставление услуг ЖКХ.

5. ОМВД по городскому округу «Александровск-Сахалинский район» - проводить периодическое патрулирование мест традиционного массового отдыха населения на берегу Татарского пролива.

6. Главному специалисту администрации городского округа (по ГО и ЧС) (П.Б. Чекмарев), начальнику ОКУ «Александровск-Сахалинский пожарный отряд (В.А. Пьянзин) - организовать в течение года информирование населения городского округа в средствах массовой информации о требованиях пожарной безопасности, принимаемых мерах по предупреждению пожаров и чрезвычайных ситуаций, а так же обстановку с пожарами и последствиями от них.
7. Ответственным лицам, указанным в пунктах 2 и 3 настоящего распоряжения, представлять информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных настоящим распоряжением в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа «Александровск-Сахалинский район» в сроки, указанные в распоряжении на электронную почту gochs-al-sakh@rambler.ru.

8. Настоящее распоряжение КЧС и ОПБ городского округа разместить на официальном сайте городского округа «Александровск-Сахалинский район».

9. Контроль за выполнением настоящего распоряжения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа «Александровск – Сахалинский район» оставляю за собой.

	Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности , первый заместитель мэра городского округа «Александровск – Сахалинский район»
	С.В. Лазутин